
   
 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 194 del 28/11/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di realizzazione audiovisiva e fotografica sulle acque della Riserva 

della Biosfera MaB Unesco Tepilora Rio Posada Montalbo, nell’ambito del Progetto “I Sentieri dell’acqua 

Celata”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Determina affidamento e impegno. 
CUP: E91G22000190002. CIG: Z013D580FF. 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 

con deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, 

la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

VISTA la propria determinazione n. 147 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Linee guida per la verifica delle 

dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023.” con la quale si 

adottano linee guida interne che stabiliscano le modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni secondo quanto 

stabilito all’ art.52 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, come di seguito indicato. 

DATO ATTO CHE, in esecuzione alla determinazione dirigenziale N. 147 del 20/09/2023 nell’ eventualità in cui a 

seguito delle verifiche non dovesse essere confermato quanto dichiarato dall’ operatore economico,  si procederà  alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questa  stazione 

appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento,  in conformità a quanto stabilito 

dall’ art. 52 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO CHE  

• il Parco di Tepilora è l’Ente gestore della Riserva della Biosfera Tepilora – Rio Posada – Montalbo; 

- il Parco di Tepilora ha sottoscritto una Convenzione con l’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente della Regione 

Sardegna, firmata digitalmente il 5 ottobre 2022 con prot. RAS n. 25582 del 6 ottobre 2022 e prot. Parco n. 

864 del 7 ottobre 2022, la quale all’art. 2 recita: “la Regione assegna al Parco Naturale Regionale di Tepilora il finan-

ziamento determinato dalla norma per l’annualità 2022 per attività e interventi necessari per il mantenimento del riconoscimento 

dell’UNESCO, compresi o coerenti con il Piano di azione della Riserva, tra cui, a titolo non esaustivo: - azioni di animazione 

territoriale e sensibilizzazione per la diffusione dei valori della Riserva; - organizzazione di seminari e produzione di documentari 

sui temi principali della Riserva, con particolare riferimento al tema dell’acqua e ambienti carsici, caratterizzante la Riserva 

Tepilora Rio Posada Montalbo; - allestimento di percorsi didattici in collaborazione con altri Enti su temi specifici della Riserva 



   

 
 

(acqua, foreste, etc); - attività di monitoraggio delle risorse ambientali della Riserva, previa individuazione di priorità da concor-

darsi con il Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali; - attività di educazione ambientale nelle scuole, secondo le priorità 

del Piano di azione, sulla base dei progetti proposti dalle scuole stesse; - attività di studio della biodiversità naturale e conserva-

zione e recupero del patrimonio genetico della biodiversità agraria presente nella Riserva; - attività di promozione delle produzioni 

locali tramite eventi dimostrativi, di degustazione etc; - altre attività comprese nel Piano di azione, finalizzate a promuovere e 

attivare lo sviluppo sostenibile dei territori interessati.”;  

- con prot. RAS n. 23442 del 3 agosto 2023 e prot. Parco n. 765 del 3 agosto 2023 è stato inviato un Atto 

aggiuntivo alla Convenzione e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E91G22000190002; 

- con i suddetti atti la Ras si è impegnata a finanziare la realizzazione di attività e interventi necessari per il 

mantenimento del riconoscimento dell’UNESCO per il biennio 2022-2023, con una somma di € 100.000,00 

all’anno ma riservando la richiesta per il 2023 alle future disponibilità del bilancio regionale;  

CONSIDERANDO CHE  

- il Parco ha redatto due progetti, uno dei quali “I sentieri dell’acqua celata” ha come obiettivo generale 

quello di diffondere la conoscenza della “Risorsa Acqua" in funzione di un suo utilizzo più razionale e 

sostenibile; 

- i contenuti dell’obiettivo generale saranno resi fruibili, in modalità multilingue, ai target di riferimento all’in-

terno di uno strumento informatico il quale conterrà il materiale divulgativo (audio/video/testi) e darà 

assistenza nel percorso formativo; 

VALUTATA la necessità di affidare il servizio di realizzazione audiovisiva e fotografica sulle acque della Riserva della 

Biosfera MaB Unesco Tepilora Rio Posada Montalbo, comprendente le seguenti attività: 

- Produzione di un filmato della durata di un massimo di 7 minuti, più 4 reels della durata massima di 40 secondi, 

con focus sul tema dell’acqua nella Riserva della Biosfera MaB UNESCO Tepilora, Rio Posada Montalbo, con 

immagini video ed eventuali commenti/registrazioni sonore, sulla base del progetto/storyboard predisposto in 

collaborazione con gli uffici del Parco di Tepilora. 

- Per la produzione del video sono richieste le attività di ricerca preliminare, sceneggiatura, storyboard, riprese 

video e audio e/o reperimento materiale d’archivio, montaggio video e audio, da effettuarsi come già indicato 

anche con la collaborazione degli uffici del Parco. Eventuali contenuti sonori di tipo informativo-didascalico 

dovranno essere realizzati in italiano e inglese. Le musiche dovranno essere libere da diritti d’autore e consone al 

racconto visivo.  

- Tutti i materiali al grezzo dovranno essere consegnati al Parco il quale ne acquisisce i diritti su tutta la produzione 

attuale e futura. 

Realizzazione tecnica: 

- Riprese Video: Stile Cinematografico 

- Formato Ingresso: 4K 10bit 

- Formato esportazione Video: Mp4 (4K) Consegna originale 16:9  

- Formato esportazione Reels: Mp4 (4K)  Consegna originale 9:16  

- Post produzione: montaggio, color correction, color grading. 

- Durata massima: 7min (video) 

- Durata massima: 40sec (reels) 

- Musica: Inclusa Copyright 

- Sottotitoli: Inclusi 

- Voce narrante: Inclusa 

- Soggetti: Luoghi, Persone, Infrastrutture 

Attrezzature Principali da utilizzare:  

- Videocamere professionali, Droni , Microfoni per acquisizione audio, Luci 



   

 
 
DATO ATTO CHE al proprio interno l’Ente Parco non dispone delle competenze tecniche specialistiche e si rende 

pertanto necessario l’affidamento esterno del servizio; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 

operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti pubblici sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di realizzazione audiovisiva e fotografica 

sulle acque della Riserva della Biosfera MaB Unesco Tepilora Rio Posada Montalbo, nell’ambito del Progetto “I 

Sentieri dell’acqua Celata” 

- il contratto verrà firmato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente nell’apposito scambio di 

una lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Il CIG relativo all’affidamento è Z013D580FF; 

CONSIDERATO CHE l’incarico per l’esecuzione del Servizio in oggetto prevede un importo onnicomprensivo 

pari a € 14.000, inferiore a euro 140.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto può essere affidato direttamente ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dei Servizi in oggetto si è ritenuto di dover invitare a formulare il proprio 

preventivo contenente l’offerta economica la Ditta Microteq di Gianluca Flore, con sede in Nuoro in Via Aspromonte 

33, Partita IVA n. 01439480912 in quanto in possesso delle professionalità e attrezzature richieste per svolgere il 

servizio; 

VISTI  

- il preventivo, trasmesso nella piattaforma SardegnaCat dalla Ditta Microteq di Gianluca Flore, con sede in Nuoro in 

Via Aspromonte 33, Partita IVA n. 01439480912 che si è resa disponibile all’ esecuzione del Servizio richiesto in 

oggetto per un importo onnicomprensivo contrattuale pari a € 14.000,00; 

- la dichiarazione circa il regime a cui il titolare della Ditta è sottoposto; 

RITENUTO il preventivo formulato adeguato al Servizio richiesto, e pertanto considerato conveniente per l’Ente 

procedere all’affidamento dello stesso alla Ditta Microteq di Gianluca Flore, con sede in Nuoro in Via Aspromonte 

33, Partita IVA n. 01439480912 che si è resa disponibile all’ esecuzione del Servizio richiesto in oggetto per un importo 

onnicomprensivo contrattuale pari a € 14.000,00;  

DATO ATTO che la spesa è stata regolarmente iscritta nel bilancio di previsione 2023/2025 e andrà imputata sul 

cap. n. 109204/2;  

ACQUISITI E VERIFICATI 

- la regolarità del DURC con scadenza il giorno 20-03-2024; 

- la dichiarazione dei flussi finanziari; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

 

 



   

 
 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI SVOLGERE nella propria persona le funzioni di Responsabile Unico del progetto; 

DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in 

premessa, del servizio di realizzazione audiovisiva e fotografica sulle acque della Riserva della Biosfera MaB Unesco 

Tepilora Rio Posada Montalbo, nell’ambito del Progetto “I Sentieri dell’acqua Celata” alla Ditta Microteq di Gianluca 

Flore, con sede in Nuoro in Via Aspromonte 33, Partita IVA n. 01439480912, che si è resa disponibile all’ esecuzione 

del Servizio richiesto in oggetto per un importo onnicomprensivo contrattuale pari a € 14.000,00; 

DI DARE ATTO CHE in esecuzione alla determinazione dirigenziale N. 147 del 20/09/2023 le verifiche delle 

autodichiarazioni rese dall’ operatore economico verranno eseguite  a seguito dell’ affidamento del contratto e della 

sua  esecuzione specificando che nell’ eventualità in cui a seguito delle verifiche non dovesse essere confermato quanto 

dichiarato dall’ operatore economico,  si procederà  alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette da questa  stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione 

del provvedimento,  in conformità a quanto stabilito dall’ art. 52 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE la somma di € 14.000 sul cap. n. 109204/2 imp. n. 569/2023 sul bilancio di previsione 

2023/2025 a favore della Ditta Microteq di Gianluca Flore, con sede in Nuoro in Via Aspromonte 33, Partita IVA n. 

01439480912; 

DI PRECISARE CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del Servizio è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

DI STIPULARE il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente nell’apposito 

scambio di una lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023.  

DI LIQUIDARE, con atto apposito, la somma dovuta a servizio espletato e dopo l’arrivo dell’apposita fattura elet-

tronica. 

DI DARE ATTO INOLTRE CHE: 

- il codice unico di progetto è C.U.P: E91G22000190002; 

- il codice di gara è CIG Z013D580FF. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.      

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, 

per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 

La Direttrice                                                                                                                                                                   

Marianna Agostina Mossa 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 
sulla regolarità contabile del presente atto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 


		2023-11-28T11:14:40+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2023-11-28T11:56:50+0100
	satta claudia




